[image: image1.png]

	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO OSASCO

Circular nº 289/2017 - GAB
                                                                              Osasco, 29 de junho de 2017.
Srs.(as) Gestores(as),
Srs.(as) Professores(as) Coordenadores(as)

Srs.(as) Gerentes de Organização Escolar

Assunto: Resolução SE 29, de 27-6-2017/Calendário Escolar 2017
A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais, à vista da publicação da Resolução SE nº 29, de 27-6-2017, DOE 28-6-2017, solicita as Vossas Senhorias especial atenção às considerações e ao cumprimento dos procedimentos elencados na respectiva Resolução, que segue anexa.

Alerte-se quanto ao cumprimento, em especial, do artigo, abaixo citado, previsto na Resolução nº 29, de 27-6-2017:

Artigo 1º: “O inciso II, do artigo 6º, da Resolução SE-67, de 19-12-2016, passa a vigorar com a seguinte redação: “II- períodos de atividades de planejamento/replanejamento e avaliação, no 1º  e 2º semestres, respectivamente, nos dias 1º, 2 e 3 de março e nos dias 31 de agosto e 1º de setembro;”(NR)

Nesse sentido, as vias homologadas do Calendário Escolar 2017 deverão especificar as novas datas no verso e encaminhadas, através de Ofício, ao Núcleo de Administração – Protocolo OSC.
Contando com a atenção de todos, antecipadamente agradece e se coloca à disposição para esclarecimentos.
Atenciosamente,
             Irene Machado Pantelidakis

                    RG Nº 17.594.614

              Dirigente Regional de Ensino
Rua Geraldo Moran, 271 – Jardim Umuarama – Osasco – SP – CEP 06030-060
        Telefone: (11) 2284-8101         email: deosc@educacao.sp.gov.br

[image: image1.png]